<sup>1</sup> Leo Ostiens. l. 1. c. 17. — <sup>2</sup> Ibid. c. 14.

Capit. Franc. l. 1. c. 80.

Romanum pleniter et ordinabiliter per nocturnale vel gradale officium peragant, secundum quod beatæ memoriae genitor noster Pipinus rex decretavit, ut fieret, quando Gallicanum cantum tulit, ob unanimitatem Apostolicæ Sedis et sanctæ Dei Ecclesiæ pacificam concordiam ». Hæc ipse.

70. Porro hæc, quæ spectant ad ipsum canendi ritum, certum est eum curatum esse per Hadrianum papam, poscente Carolo Magno, missis cantoribus in Galliam, etsi sub Pipino Caroli Magni patre a Stephano papa id factum, auctore Walfrido<sup>1</sup> Strabone diximus. Insuper certum est testificatione Amalarii Fortunati, qui temporibus Ludovici imperatoris filii Caroli Magni vixit, ab ipso Hadriano Romano Pontifice scriptum esse Antiphonarium. Nam in prologo de ordine Antiphonarii : « Inveni, inquit, in uno volumine memoriorum Antiphonariorum ex iis, quæ infra continebantur, esse illud ordinatum prisco tempore ab Hadriano Apostolico ». Meminit idem auctor et de Metensis Ecclesiæ Antiphonario. Porro addit Antiphonarium a Romanis dici a cantu, Cantorarium, idemque divisum in duas partes, duplii augeri nomine, nempe ut quæ Responsoria continet, Responsoriale nuncuparetur, quæ vero Antiphonas, Antiphonarium appellaretur. Partem igitur priorem voluminis his verbis inscriptam se invenisse testatur : « In nomine Domini nostri Jesu Christi incipit Responsoriale de circulo anni temporibus ter beatissimi et Apostolici domini Hadriani papæ per Indictionem septimam ». Item in fine : « Hoc opus summus reparat Pontifex dominus Hadrianus sibi memoriale per saecula ».

71. Quod vero ex uno licet fonte purissimo tam Romana, quam Gallicana sacra manarint officia, tamen diversa interdum esse reperiantur, cantorum inuria, atque desidia accidere potuisse, idem Amalarius docet, ubi ait<sup>2</sup> : « Post officium quo dedicatur Ecclesia, scripsi Antiphonas de Evangeliis, de quibus interrogavi magistros Romanæ Ecclesiæ, si illas canerent : responderunt nequaquam. Nostri tamen magistri dicunt, se eas ab eis perceperisse per primos magistros, qui melodiam cantus Romani docuerunt intra terminos Francorum. Deus scit, si isti fallant, aut si ipsi fecerint, qui gloriati sunt se eas perceperisse a magistris Romanæ Ecclesiæ, aut Romani propter incuriam et negligenciam eas amisissent ». Sed et inde diversitas pariter orta est (quod idem auctor testatur<sup>3</sup>) quod ea sint usi licentia, quam sanctus Gregorius Augustino Anglorum Apostolo impertivit, ubi hæc ad ipsum ita rescripsit : « Novit fraternitas tua Romanæ Ecclesiæ consuetudinem, in qua se meminit nutritam : sed mibi placet, ut sive in Romana Ecclesia, sive in Gallicana, sive in qualibet Ecclesia aliquid invenisti, quod plus omnipotenti Deo possit pla-

cere, sollicite eligas, et in Anglorum Ecclesia, quæ adhuc ad fidem nova est institutione precipua, quæ de multis Ecclesiis colligere potuisti, infundas: non enim pro locis res, sed pro bonis rebus loca amanda sunt: ex singulis ergo quibusque Ecclesiis, quæ pia, quæ religiosa, quæ recta sunt, elige, et hæc quasi in fasciculum collecta, apud Anglorum mentes in consuetudinem depone ». Hæc Gregorius, quæ, inquam, licentia alii etiam usi, id effecere, ut quæ ab Ecclesia Romana acceperunt, longe diversa ab ejus ritu in nonnullis postea sint inventa: qua pariter licentia se usum esse Amalarius ipse testatur. Sed ad Carolum redeamus.

Dum autem Romæ idem Carolus esset, pro Viennensi Ecclesia egisse apud eum Hadrianum papam, ipsius Pontificis litteræ demonstrant, quas dedit ad archiepiscopum Viennensem : quibus etiam oslenditur, ipsum Carolum Romæ hoc anno esse consecutum patriciatus dignitatem, non autem in primo ipsius in Urbem adventu :

« Hadrianus episcopus servus servorum Dei sancto fratri Bertero Viennensi archiepiscopo<sup>4</sup>.

« Dilectus filius ac gloriosus, illustris Carolus Francorum rex et patricius Romanorum, Romam ingressus, Pascha Domini apud sanctum Petrum nobiscum egit. Ubi inter alia monimus eum de metropolitanorum honore, et de civitatibus, quæ laicis hominibus traditæ erant: et quia jam archiepiscopalis dignitas per octoginta annos a Francis esset conculeata. Cum hæc et his similia gloriosus rex andisset, promisit ante corpus beati Petri, quod omnia ad ordinationem nostram emendaret. Unde placuit nobis, ut omnibus archiepiscopis auctoritatem litterarum nostrarum mandaremus: ut sicut ab antiquis privilegiis singulae metropolitanæ urbes fundatae sunt, ita permaneant: et habeat unaquæque metropolis civitates sibi subditas, quas beatissimus Leo post Chalcedonensem Synodum, singulis metropolitis distinxit. Nec præterea præjudicium ulla metropolis patiatur, si alieui suffraganeorum aut nos, aut prædecessores nostri, rogantibus piis ducibus Francorum, pallium largiri sumus. Nec debet Ecclesia ullum damnum sustinere, si per sexaginta, aut per septuaginta, aut octoginta, aut eo amplius annos incuria quorumque præsumul, et vastationibus Barbarorum dignitatem antiquam ac Romanorum antistitum firmitate roboratam, perdidit et amisit, quando innumeris pane annis, illa, disponente Spiritu Dei, usa fuerit. Auctoritate igitur beati Petri principis Apostolorum singulis metropolitanis antiquo more potestatem suam reddidimus, et filium nostrum gloriosum et inclytum regem, ante corpus beati Petri inde rogavimus, ut antiquam potestatem omnes metropolitani, qui in regno ejus sunt, haberent. Ideo hanc Epistolam auctoritatis nostræ omnibus misimus, quam et tu haberes per tuum clericum, qui orationis gratia ad sanctum Petrum

<sup>1</sup> Walfrid, de reb. Eccel. c. 23. in fin. — <sup>2</sup> Amalar. de ord. Antiph. c. 68. — <sup>3</sup> Amalar. in prolog. de ord. Antiph.

<sup>4</sup> Bibl. Florm. edit. a Joan. a Bosco Cælest. p. postrema p. 46. 47.

venerat. Voluimus etiam, ut cognosceres, Ecclesie tuæ suum privilegium quod a temporibus beati Leonis habuit, integre esse reformatum. Data kalend. Januarii imperante piissimo Augusto Constantino anno x (viii) et a Deo coronato rege piissimo Carolo anno primo patriciatus ejus ». Illelenus littera Hadriani, quibus annus primus signatur patriciatus ipsius Caroli.

**72.** *Carolus in Galliam redit, cum Bavariae duce, papa intercedente, res componit.* — Dum adhuc Romæ ipse commoraretur, legati a duce Bavariae venerunt, de quibus hæc ubi supra : « Per ipsos dies Paschales venerunt Romam ad dominum piissimum regem Carolum missi Tassilonis ducis Bavariae episcopus Isarnus et abbas Henricus, petieruntque Apostolicum, ut pacem faceret inter dominum regem Carolum et Tassilonem ducem Bajoariorum. Et dominus Apostolicus iustum se interposuit, postulando piissimum regem. Cui ipse respondit hoc se voluisse, et per multa tempora quæsisse, et minime inveniri potuisse, ut præferebat, statim fieri. Voluitque mox in præsentia papæ cum ipsis missis pacem firmare. Et remittentibus missis, quia non ausi fuissent de ejus parte firmitatem facere : cum cognovisset Apostolicus instabilitatem et mendacium eorum, anathema posuit super ducem eorum et suos consentaneos, si ipse dux sacramenta, quæ promiserat Pipino et domino Carolo regi, non adimplesset; et obtestatus est supradictos missos, ut contestarentur Tassilonem, ut non aliter faceret, nisi in omnibus obediret domino regi Carolo et filiis ejus ac genti Francorum, ne sanguinis effusio proveniret, vel læsio terræ ipsius. Et si ipse dux obdurato corde verbis Apostolicis minime obediret : tunc dominus rex Carolus et suus exercitus absoluti essent ab omni periculo peccati, et quicquid in ipsa terra de incendiis eveniret, vel de quacumque malitia, hoc super Tassilonem et ejus consentaneos recideret, et dominus rex Carolus ac Franci innoxii ab omni culpa exinde permanissent. His verbis expletis, missi Tassilonis absoluti sunt », dimissi scilicet. Addit vero Eginhardus, Carolum Magnum, antequam Roma recederet, consumpsisse aliquot dies in veneratione locorum sanctorum. Sed pergit auctor insitutam de reditu Caroli in Franciam orationem :

**73.** « Tunc invicem sibi dominus Apostolicus,

et dominus rex gloriosus Carolus, Vale dicentes, benedictione assumpta, et oratione peracta, in Franciam cum gloria reversus est : adducens secum cantores Romanorum et grammaticos peritissimos, et calculatores, pervenitque idem mitissimus rex Carolus ad conjugem suam dominam Fastardam reginam in civitate Warnavia, et ibi ad invicem gavisi sunt letificantes, ac Domini misericordiam collaudantes, ubi Synodus congregavit. Et deinde misit ad Tassilonem, ut omnia impleret secundum jussionem Apostolici, vel sicut justitiæ erat, eo quod sub jurejurando promissum habebat, ut in omnibus obediens et fidelis esset ei, et filiis ejus, et Francis, et ad ejus præsentiam veniret. Quod renuit, et venire contempsit. Tunc dominus rex Carolus sentiens instantiam suam, pergit Bajoariam, venitque in loco qui dicitur Leecfeld super civitatem Augustæ, et jussit fieri alium exercitum de Austrasiis et Thuringiis et Saxonibus, et coniunixerunt se per Danubium fluvium in loco qui dicitur Faringa, et tertium exercitum jussit fieri de Italicis, ut filius ejus Pipinus rex veniret usque ad Trianeum, et ipse ibi maneret, et exercitum suum pleniter in ante mitteret usque ad Bajoariam. Tassilo videns se circumdatum ex omni parte, vidensque, quod omnes Bajoarii plus essent fideles domino regi Carolo, quam sibi, et cognovissent domini regis fideles, et magis vellent justitiæ consentire, quam contrarii esse : contristatus undique, tradidit semelipsum domino regi Carolo, etc. » Subdit enim dedisse obsides Carolo Tassilonem, et inter alios filium Theodonem annumeratum, siveque permisum esse ducem Bajoarie permanere.

**74.** Quod autem ista Tassilo in Carolum tentare præsumperit, tradit Eginhardus ipsum id fecisse impulsu uxoris suæ, quæ filia fuerat Desiderii regis Longobardorum, e regno a Francis expulsi. Sed et quod fœdus iniisset cum Hunnis, mente elatus inferre bellum magno regi non formidavit : sed divina ope factum est, ut bellum, quod (ut ait) maximum futurum videretur, sicut citissime, ita et felicissime confectum sit : nam Tassilo vilis redditus est et ignavus, ubi Apostolicæ censuræ gladio percussus fuit. Hoe igitur anno cœptum eadem occasione est bellum Hunnicum, quod teste Eginhardo, perduravit annos octo, sed quos alii Hunnos, alii Avares eos dixerunt.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6280. — Anno Æra Hispan. 823. — Anno Hegire 171, inchoato die 22 Junii, Fer. 6. — Jesu Christi 787.  
— Hadriani I papa 16. — Constantini imp. 12 et 8. Irenes 8.

**1. Septima Synodus generalis Nicææ celebratur.** — A num. 4 ad 4. Theophanes in Chronico scribit, mense Maio decimæ Indictionis *Irenem* Augustam convocasse omnes episcopos apud Nicæam, ubi hoc anno Synodum generale VII celebrarunt. *Ignatius* vero diaconus in Vita sancti Tarasii patriarchæ Constantinop. tradit, illuc ab *Hadriano* papa legatos missos esse *Petrum* sanctæ Romanæ Ecclesiæ archipresbyterum, et *Petrum* monachum presbyterum atque abbatem: a *Politiano* patriarcha Alexandrino, *Thomam* monachum et presbyterum; a *Theodoreto* patriarcha Antiocheno, et ab *Elia* patriarcha Hierosolymitanæ, *Joannem* monachum presbyterum et syncellum. Hos vero trium patriarcharum in solidum legatos fuisse, ipsimet ostendunt Synodo in hanc formam subscriventes: « Locum retinens trium Apostolicarum sedium Alexandrinæ, Antiochenæ et Hierosolymitanæ ». Addit Theophanes, *Thomam* fuisse virum pietate insignem, et antea extitisse archiepiscopum Thessalonicensem. Baronius num. 2 integrum Ignatii locum recitat, et in margine loco *Theodoreti* patriarchæ Antiocheni reponit, *Theodorum*, qui ante aliquot annos patriarchatum illum rexerat. Verum Theodoretum septimæ Synodi generalis tempore Antiochenum patriarchatum gessisse, non tantum *Ignatius*; sed etiam Photius in libello de Synodis, et Nilus Rhodiorum metropolita agens de Synodo VII testantur. Successerat itaque *Theodoretus* Theodoro, qui anno **CCCLXIX** adhuc Ecclesiam Antiochenam gubernabat, ut liquet ex dictis eo anno num. 1. Meminit ibidem Nilus *Politiani*, sed Photius citatus patriarcham Alexandrinum *Apollinarium* appellat, quia forsitan binominis erat. De *Elia* patriarcha Hierosolymitano hoc tempore exule anno superiori jocuti sumus.

**2. Plures sancti monachi Synodo VII interfuerunt.** — Joannes et Thomas a patriarchis Orientis deputati vocantur in litteris ad Tarasium anno superiori a Baronio num. 43 recitatis, *sanctifici silentium*, seu monasticæ professionis, *amatores ac Orthodoxæ fidei zelo accensi*. Interfuerunt et alii monachi sanctitate illustres septimæ Synodo, *Plato* hegumenus Sacundionis, *sanctus Theophanes* auctor chronographiæ toties a nobis citatae, ut in utriusque Vita dicitur, ac etiam *Nicephorus*, qui erat a

secretis imperatoris, quique « Byzantii sedis patriarchalis suscepit honorem post Tarasii sanctam consummationem », inquit *Ignatius* in Vita S. Tarasii. Interfuit et *sanctus Euthymius* Sardium in Lydia metropolita, qui die xi mensis Martii colitur. Is sub *Nicephori* imperatoris primis annis in exilium missus est; cumque *Leo Armenus* sacrarum imaginum excidium rursus concepisset, Euthymius cum aliis quibusdam episcopis ad eum accessit, et liberiori usus oratione sacras imagines defendit. *Leo Armenus* in furorem actus omnes ad unum regia expellit, et singulis locum exili sancit, ut legitur in Vita sancti Nicolai Studite. Leone Armeno interfecto *Michael Balbus* imperavit, sub quo exulibus licetum quidem fuit redire, sed postea in monachos sœvijt, « et beatum Euthynium opera propriae filii Theophili crudis boum nervis acriter verberatum necavit », inquit Cedrenus, quod contigit circa annum **CCCCXL**; *Theophilus* enim anno antecedenti regnare cœperat. De sancto Euthymio plura Bollandus ad diem ejus natalem memoratum.

**3. Prima Actio.** — A num. 40 ad 49. *Prima Actio* septimæ Synodi dicitur habita « imperio piissimorum et amicorum Christi dominorum nostrorum Constantini et Irenes matris ejus, octavo anno consulatus eorum, octavo kalendas Octobris, Indictione xi », ut initio ejusdem Actionis legitur, ideoque die xxiv mensis Septemb. Synodus inchoata. Theophanes tamen, qui tunc Nicææ erat, dicit consessum habitum fuisse *mensis Octobris die undecimo*. Quare error vel in numeros a Theophane, vel in numeros in Actis expressos irrepsit. Lectæ sunt in hac Sessione litteræ Constantini et Irenes ad Synodum datæ, quibus inter alia decernebant, ut litteræ ab *Hadriano* papa missæ, *secundum jus canonicum* legerentur, quia scilicet Romanorum Pontificum litteris Synodi OEcumenicae dirigebantur. Præterea varii episcopi, qui lapsi erant, cum sinceram pœnitentiam exhibuissent, in sacrum consessum admissi sunt; sed quorum mora in hæresi diuturnior fuerat, restitutio in aliam Sessionem dilata est.

**4. Actio II, III.** — A num. 19 ad 22. Actio secunda sexto kalendas Octobris celebrata, in eaque leclæ *Hadriani* papæ litteræ ad impp. datæ, ejus-

que ad Tarasium Epistola. Actio *iii tertio kal. Octob.* habita, in qua varii episcopi alias lapsi in sedes suas restituti sunt, leetęque litterae Tarasii ad alios patriarchas Orientis directae, ac præterea litterae eorumdem patriarcharum ad Tarasium, quibus ob Barbarorum tyrannidem sese ad Synodum venire non potuisse testabantur. Denique lecta est Synodica Theodori, dum viveret Hierosolymitanus patriarcha, ad Cosmam Alexandriæ et Theodorum Antiochiae patriarchas directa : *Theodorus iste Hierosolymitanus alius non est quam Theodorus*, qui anno *DCCLX* et sequentibus Ecclesiam Hierosolymitanam rexit, eo ipso tempore, quo *Cosmas* Alexandrinam et *Theodorus* Antiochenam, ad quos ideo *Theodorus* Hierosolymitanus Synodicas suas direxerat. Certe *Theodorus* iste Hierosolymitanus non potest esse *Theodorus* ille, qui a protosymbolo califæ Saracenorum obtinuit, ut *Elias* patriarcha in exilium, in quo hoc ipso tempore versabatur, mitteretur, ipseque in locum ejus substitueretur : cum præterquam quod *Theodorus* invasor adhuc hoc anno in vivis fuisse videatur (quia eo mortuo *Elias* sedem suam recuperavit, qui tamen adhuc exulabat), sedem illam non occupavit, nisi jam mortuo *Cosma* patriarcha Alexandrino, qui vix pervenit ad annum *DCCLXX*, post quem Christi annum *Eusebius* et *Elias* fuerunt patriarchæ Hierosolymitani.

5. *Actio iv.* — A num. 22 ad 33. *Kalendas Octob.* Actio quarta celebrata, lectaque sunt varia sanctorum Patrum testimonia, et inter alia multa lectus sermo, cui titulus : « Sermo sanctæ memoriae patris nostri Athanasii de imagine Domini nostri Jesu Christi veri Dei nostri, facto miraculo in civitale Beryto », seu, ut græcum habet, ἡγος τοῦ ἐρχίας πατέρος ἡμῶν Αθανασίου, etc. quæ verba de magno sancto Athanasio non esse intelligenda recte ostendit Baronius ex silentio omnium antiquorum. Cerle miraculum istud quod suo loco memoravimus narratum non fuit a magno Athanasio, cum auctor sermonis dicatur *sanctæ memoriae*, et in eadem Actione pag. 262, locus Athanasii magni adversus Arianos sub hoc titulo referatur : « Sancti Athanasii ex sermone quarto contra Arianos, cuius initium est, etc. » *Combeſſius* in *Historia hæresis Monothelitarum* pag. 659, hunc sermonem Athanasio magno attribuendum contendit; sed nihil in medium adducit, quod rem evincat. Denique in hac Actione prolata in hæreticos anathemata, et postmodum edita professio fidei.

5. *Actio v., vi., vii et viii.* — A num. 33 ad 48. Actio quinta *quarto nonas Octobris* celebrata, in qua ostensum est Ieronimachos a Judeis, Saracenis, Gentilibus, Samaritis, et Manichæis sua dogmata hausisse. Actio *vi.*, quæ *tertio nonas* ejusdem mensis habita est, definitionem Synodi pseudoseptimæ per capita confutavit. In Actione septima *tertio idus Octob.* celebrata sex Concilia OEcumenica confirmata, decretumque imaginibus honoriariam adorationem, non autem veram latriam

exhibendam esse. Denique Actio *viii decimo kalendas Novemboris* facta, sed ea non est proprie Synodalis, nec vera Synodi pars; et tam Græci quam Latini solas septem Actiones agnoscunt. Ea die imperatores ex ipsorum legatorum Apostolicorum et omnium episcoporum ore, quæ gesta essent in Synodo audire voluere. Omittimus hic canones viginti duos in hac Synodo conditos, quia eorum explicatio legi potest apud Lupum in Scholiis et Notis ad Synodus VII.

6. *Tertia profectio Romana Caroli.* — A n. 64 ad 72. Hoc anno, ut scribit annalista Metensis, « Carolus Rōnam venit, et a papa Hadriano honorifice susceptus est, ubi per aliquot dies moratus est. Quod cum audisset Hierogitus (qui ab aliis dicitur Arigis) dux Beneventanorum, timore perterritus misit Romaldum (vel ut ab aliis vocatur, Rumaldum) filium suum cum magnis muniberibus ad regem pacem postulans, et promittens se facturum omnem voluntatem regis. Sed his suasionibus papa minime credidit, sed magis hortabatur regem, ut Beneventi fines intraret; quod et fecit. Post haec misit filium suum Grimoaldum (nam Romaldum rex secum detinebat) cum magnis muniberibus, offerens obsides, et promittens fidelitatem; tantum ut ab impugnatione cessaret. Tunc rex cum consultu fideliū et sacerdotum, ne penitus episcopia et monasteria devastarentur, elegit xii obsides, et tertium decimum filium supradicti ducis Grimoaldum. Acceptisque muniberibus juraverunt ei omnes Beneventani fidelitatem, et reversus est Romam, ibique celebravit Pascha cum præsule Sedis Apostolice ». Pascha autem hoc anno die *viii* mensis Aprilis celebratum. Idem habent annalista Loiselianus et Eginhardus, in Annalibus; hieque de Carolo addit : « Ipse post haec cum legatis Constantini imperatoris, qui ad petendam filiam suam ad se missi fuerant, locutus est, atque illis dimissis Romanum reversus, sanctum Pascha magna cum hilaritate celebravit ». Loquitur Eginhardus de Rotrude, de qua annalista Fuldensis hoc anno prodit : « Hruodrindis filia regis a Constantino imperatore desponsatur ». Cointius hoc anno num. 1 dicit hunc annalistam audiendum non esse, nisi promissionem, quæ ante sex annos facta fuerat, hoc anno firmatam dicamus. Verum Theophanes, cuius verba anno sequenti referemus, idem ac annalista Fuldensis scribit.

7. *Carolus ditiones Pontificis Rom. amplificat.* — Carolus, cum Romani reverteretur, Casinum adiit, et ex eo monasterio Cointius ibidem num. 4 existimat in Frisiā remisisse Luidgerum, qui propter Widikindi tunc idololatræ persecutionem anno *DCCLXXXIV* solum verterat, et, ut Alfridus in ejus Vita scribit, « post duos annos et menses sex reversus est ad patriam suam », eodemque teste constitutus est doctor « in gente Fresonum ab Orientali parte fluminis Labeki (id est, Lavicae) super pagos quinque, etc. Ipse vero cura solerti gregi sibi credito studuit ministrare fluenta doctrinæ Domini,

fana destruere, et omnis erroris pristini abluere sordes ». Carolus, priusquam e Casinensi monasterio discederet, illo loco regia contulit præcepta, quorum mentionem facit Baronius num. 67, ex Leone Ostiensi lib. 1, cap. 44. Carolus Arigisum ducem Beneventanum Capua et aliis civitatibus in Campania muletavit, quas Apostolice Sedi tradidit suas ac Pippini patris donationes amplificaturus. Ludovicus imperator in Constitutione, qua donationes avi Pippini patrisque Caroli confirmavit auxilium, singulas aperte distinxit, suoque loco delineavit donationem, quam Carolus hoc anno contulit, antequam Roma discederet. Hæc Caroli donatio duobus in capitibus præcipue consistit; unum civitates in Tuscia Longobardorum, alterum civitates in Campania sitas repræsentat, « in partibus Tusciae Longobardorum, castellum Felicitatis, Urbevetum, Balneum regis, Ferenti castrum, Viterbinum, Martam, Tuscaniam, Populoniam, Soanam, Rosellas; item in partibus Campanie Soram, Arces, Aquinum, Arpinum, Theanum, Capuanum ».

8. *Tusciam Longobardicam Ecclesiæ largitur.* Ludovicus imp. Tusciam in duas distinguit partes, quarum una regibus Longobardorum paruit, altera sub imperatorum potestate permansit. Ad Tusciam Longobardicam pertinebant loca mox nominata, quæ Carolus in Tuscia partibus hoc anno Apostolice Sedi tradidit; ad alteram vero Tusciam, qua potiti semper imperatores, pertinebant alia loca, quæ Ludovicus imp. eidem sedi concessit in partibus Tusciae, ut anno DCCXXVII ostendemus. Caroli donationem in Tuscia pæne integrum statim recepit Hadrianus; in Epistolis enim Cod. Carol. LXXXI et LXXXVI, de quibus infra, justitias tantum de *Populonio* et *Rosellis* sibi sub integritate fieri, finesque *Populonienses* seu *Rosellenses*, sicut ex antiquitus fuerunt, sibi contradi postulavit. De aliis locis mox memoratis legendus Cointius hoc anno numero 6. Quod attinet ad alteram Carolinæ donationis partem, quæ spectat ad Campaniam, quatuor in ea civitates commemorantur episcopales, Sora, Aquinum, Theanum, Capua, quas statim Hadrianus recepit, cum anno sequenti, ut ibidem dicetur, questus sit Campanos ad defectionem a Beneventanis sollicitari. Ille urbes anno DCCLXXXIV primum in Francorum potestatem venerunt, et ditionibus Pontificiis accesserunt ex donatione ejusdem Caroli.

9. *Romæ inter cantores Romanos et Gallos contentio oritur.* — Paulo post rex Urbe discessit, « adducens secum cantores Romanorum et grammaticos peritissimos et calculatores », inquit monachus Egolismensis a Pithœo editus, quem Baronius sub nomine Chronicus Pithœani citat, et ex eo refert contentionem, quæ Romæ accidit « per dies festos Paschæ inter cantores Romanoru[m] et Galloru[m]. Dicebant se Galli melius cantare et pulchrius quam Romani », et cetera a Baronio ex eodem monacho num. 68 et seqq. narrata. Ecclesie Romanae peritissimi cantores, qui a sancto Gregorio, ut inquit monachus Egolismensis, id est, secundum

Gregorianas notas a Gregorio Magno quondam statutas, eruditæ fuerant, in Gallias cum Carolo venerunt Theodorus et Benedictus. Unus Metas, alter Suessionum missus est, ad utrumque autem ex universa Francia, qui corrigentur, regio jussu delati sunt Antiphonarii, ut ibidem idem monachus habet. Porro non sine labore Carolus Gregorianum officium Ambrosiani loco ubique recipi procuravit. Durandus enim lib. 5, cap. 2, notat eum ad id « clericos minis et suppliciis per diversas provincias coegisse, et libros Ambrosiani officii combusisse ».

10. *Carolus Roma cantores, grammaticos et computistas in Galliam adducit.* — Praeter cantores, qui Romanum cantum edocerent, Carolus Roma grammaticos et calculatores, sive artis grammaticæ et computatoriae magistros peritissimos in Franciam secum adduxit, ut studia litterarum instaurarentur in Galliis, et quod antea inauditum fuerat, publicæ per totam Franciam instituerentur scholæ: « Et dominus rex Carolus iterum a Roma artis grammaticæ et computatoriae magistros adduxit in Franciam, ubique studium litterarum expandere jussit. Ante ipsum enim dominum regem Carolum in Gallia nullum studium fuerat liberalium artium », inquit monachus Egolismensis, ubi voce *iterum* indicat jam ante ex Italia et aliunde complures viros in artium professione versatos a Carolo evocatos esse. Cum vero ait nullum fuisse studium liberalium artium in Gallia ante Carolum, id non absolute de quocunque studio, sed de studio publico et generali intelligendum est, ut reele Bulæus in Historia Universitatis Parisiensis pag. 93, ex quo monachum Egolismensem explicavit. Certum enim est Carolum ex omnibus mundi partibus viros doctos et docendi peritia insignes evocasse, eosque ad publice docendum præmiis et honoribus invitasse: « Vestram optimam sollicitudinem, domine mi David », inquit Aleinus Epist. xxm, « semper amare et prædicare sapientiam cognoscetam, omnesque ad eam discendam exhortari, imo et præmiis honoribusque sollicitare; atque ex diversis mundi partibus amatores illius, vestræ bonæ voluntatis adjutores convocare studuisse: inter quos me etiam insimum ejusdem sanctæ sapientiæ vernaculum de ultimis Britanniae finibus adsciscere curastis ». Carolus itaque non qualescumque scholas instituit, privatas scilicet sibi, liberis aulicisque destinatas, quibus pauci præceptores sufficerent, sed publicas, patentes omnibus et omnium disciplinarum, quibus exercendis multi præceptores necessarii erant.

11. *Carolus scholas publicas in universa Gallia instituit.* — Tot gentes e Germania cis Rhenum, et ex Italia cis Alpes eruperant, ut publicæ penitus evanuerint scholæ, et curam privatarum ad eruditionem clericorum in episcopiis gesserint episcopi, ut abbates in cœnobiosis ad monachorum instructionem. Unde studia delitescant in solis episcopiorum monasteriorumque claustris. Sed, quia

tunc quoque eae languebant, pristino splendori restituere Carolus etiam sategit directis Epistolis, quae generales dicebantur; quod uno exemplo, paucis mutatis ad diversos mitterentur, ad metropolitas, ad episcopos, ad abbates et ad alios, ut res postulabat. Legenda Epistola hac de re a Carolo data quae extat tom. n<sup>o</sup> Concil. Gall. quam Sirmonodus ex Codice sancti Arnulphi Metensis descripsit. Sed quia privatuarum huiuscemodi scholarum aditus laicis liber non erat, Carolus publicas instituit, et in ipso regio palatio alias erexit. Regis exemplum statim secuti sunt abbates et episcopi. Publicae per episcopiam, per monasteria mox strepuerunt scholae, aliae cœnobitis, aliae sacerdibus edocendis destinatae. Tune Benedictini, qui a sui instituti primordiis litteras professi sunt, scholas illas duplieis generis in suis monasteriis habere voluerent, de quibus legendus Thirthemius in Chronicō Hirsauensi, ubi et cœnobia Benedictina litterarum cultu celebriora enumerat. Tanto vero desiderio ferebatur Carolus, quo litteræ, præsentimque sacrae in regno suo vigerent, ut monachus San-Gallensis, qui credidit esse Notkerus Balbulus, cap. 12, scripserit: « Generosissimus Carolus per totum regnum suum studia litterarum florere conspiciens, sed ad matritatem Patrum præcedentium non pervenire condolens, et plusquam mortale laborans in hanc tædiatus vocem erupit: O utinam haberem duodecim clericos ita doctos omniq[ue] sapientia sic perfecte instructos, ut fuerunt Hieronymus et Augustinus: ad quod doctissimus Albinus ex illorum comparatione merito se indoctissimum judicans, in quantum nullus mortalium in conspectu terribilissimi Caroli audere præsumeret; maxima indignatione concepta et parumper ostensa», Creator cœli et terre similes illis plures non habuit, et tu vis habere duodecim.

**12. Hadrianus PP. Tassilonem ducem cum Carolo reconciliare frustra tentat.** — Ad num. 72 et seqq. dum Carolus Romæ adhuc ageret, « venerunt etiam ibi missi Tassilonis ducis (nempe Bajoariæ) Arthinus (id est, Arnus sive Arno Salisburgensis episcopus) et Hunricus abbas (Manseæ nempe in Bajoaria) rogantes papam, ut pacem faceret, litemque terminaret inter Carolum regem et Tassilonem ducem: quod libenter suscepit papa. Rex autem ad postulata respondit, se hoc per multa tempora quæsisse, sed minime obtinere potuisse. Ne famen inobediens videretur esse monitis Apostolicis, asservit se in ejusdem papæ præsentia, cum eisdem missis pacem velle firmare. Illis autem renuntiis, et diecentibus, non se audere pro suo domino definitivam suscipere sententiam, neque se ad hoc destinatos esse, videns Apostolicus dicta mendacia, et cognoscens instabilitatem ducis, iratus anathematizavit ipsum Tassilonem, et omnes illi faventes, nisi fidelitatem, quam regi Pippino et filio ejus Carolo promiserant, per omnia observarent. Contestans per suos missos ducem et monens, ne per ejus perfidiam sanguis Christianorum

funderetur, et terra vastaretur. Et si ipse dux obediens nollet, tunc rex et exercitus ejus absoluti essent a Deo et S. Petro, et quidquid in dueatu ejus factum esset in incendiis et homicidiis, vel qualicumque malitia, totum hoc super Tassilonem et socios ejus verleretur, et rex et Franci essent innocui. His verbis missi Tassilonis absoluti », inquit annalista Metensis, quod et Baronius ex monacho Egolismensi in Vita Caroli M. etiam recitat.

**13. Tassilo Carolum dominum suum agnoscere cogitur.** — Addunt annalista Metensis et laudatus monachus, Carolum postquam Roma discessit, in Warmatiam venisse, ibique Synodum congregasse, ac misisse ad Tassilonem ducem, ut promissa adimpleret. Qui cum nollet obediens, rex cum exercitu versus civitatem Augustam profectus est, et filius ejus Pippinus de Italia cum alio exercitu Trientum venit, seu Tridentum. Quare videns Tassilo se ex omni parte circumdatum esse ad regem venit, tradiditque se manibus ejus in Vassaticum. Renovavit saeraenta, dedit obsides XII et decimum tertium obsidem filium suum Theodonem. Tune reversus est rex in Franciam, et celebravit Natalem Domini in Ingelheim seu Ingelheimum, quod palatium erat æquali fere spatio Bingium inter atque Maguntiam. Dies quo Tassilo coram rege se presentavit, in Appendice ad Chronicō jussu Nibelungicomitis conscriptum notatur *Vnon. Octobris.* Tassilo ducatum, quem a Pippino patre quondam acceperat, victori filio Carolo redditum cum baculo, regiminis ei prius attributi symbolo, « in ejus capite similitudo hominis erat, et effectus est vas-sus ejus », inquit annalista Nazarianus.

**14. Aragisus dux Benevent. rebellionem mediant moritur.** — Hoc eodem anno, dum dominus Carolus Magnus rex a Capuana urbe reversus fuisset, ut anno sequenti Gregorius presbyter Capuanus Hadriano papæ retulit, et Hadrianus Epistola LXXXVIII Cod. Carol. significavit Carolo, « Arichis dux suis, (id est, dux Beneventanus, quoniam Capua priusquam Apostolicæ Sedi Carolina donatione concederetur, Beneventano ducatu accensebatur) ad imperatorem (nempe Constantiū) Deo sibi contrario, emisit missos, petens auxilium et honorem patriciatus una cum ducatu Neapolitano, sub integritate, simul et suum cognatum (seu levirum) Athalgisum cum manu valida in adjutorium sibi dirigi, promittens ei tam in tonsura, quam in vestibus usu Graecorum perfrui, sub ejusdem imperatoris ditione. Haec audiens antem imperator emisit illi suos legatos, scilicet spatharios duos in ditacionem Siciliæ ad patricium eum constituendum, ferentes secum vestes auro textas, simul et spatham, vel pectinem, et forcipes, sicut illi predictus Aribaldus indui et tonderi pollicitus fuerat, petentes Romualdum ejusdem Aribaldi filium in obsidatum. De Athalgiso vero cognato, emisit ei dicens, quia illum non apud illum nunc dirigimus, sed eum dirigimus cum exercitu in Tervisio, aut Ravenna. Qui videntes, Dei nutu, per suffragia Ap-

stolorum, malignantium consilia dissipata repere-  
runt, eo quod Arichisum ducem vel ipsius filium  
Waldonem defunctum invenerunt». Baronius anno  
DCCXCV, numero 2, hujus Epistolæ mentionem facit.  
In Appendice ad Chronicon Nibelungi comitis jussu  
conscriptum, hoc anno legitur: «Aragisus dux de  
Beneventano mortuus est, et filius ejus mortuus  
est». Cointius hoc anno, num. 16 existimat, in  
laudatis Hadriani litteris Waldonis loco reponen-  
dum esse Romualdum seu Romoaldum. Arichisus  
enim «ex Adelperga filios Romoald et Grimoald,  
Egisum, Theoraldam et Adeleisam suscepit», ut  
testatur Aragisi Epitaphium, de quo mox, in eoque  
nulla Waldonis mentio fit. Romualdus obiit «XII kal.  
Augusti, principante patre anno XXX, Indictione  
percurrente decima», ut legitur in ejus Epitaphio  
apud Ughellum tom. viii et Cointium laudatum.  
Filio superstes fuit Arichisus, mensem unum, dies  
quinque, vitamque clausit «septimo kalendas Se-  
ptembbris, anno ab Incarnatione Domini DCCCLXXXVII»,  
ut legitur in ejus Epitaphio a Baronio num. 65 re-  
citat, qui num. 67 addit ex Leone Ostiensi lib. 1,  
cap. 17, Paulum diaconum post Arichis principis  
Beneventani obitum in monasterio Casinensi habi-  
tum induisse, ibique non paucò tempore vixisse.  
Porro Grimoaldum Aragiso patri in ducatum suc-  
cessisse, anno sequenti videbimus.

45. *Carolus rebus Italicas intentus.* — *Athal-  
gisus*, quem Constantinus imp. Tarvisium aut Ra-  
vennam venturum dixerat, neutrum locorum illorum  
adiit; appulit enim in Calabriam, et in finibus  
ducatus consedit. Hadrianus Pontifex certiore ea  
de re *Carolum* per Arvinum comitem regum ora-  
torem fecit, *Roronem* et *Bettonem* missos quoque  
regios paulo post suscepit, quos Carolus sciseitatu-  
ros, an *Athalgisus* in Italiam cum classe delatus  
esset, Romanum direxerat, Bajoaricis rebus sic inten-  
tus, ut Italicas nequaquam ueglieret. Ille fusius  
narrantur in Epistola Cod. Carol. xc, cuius memi-  
nit Barouius anno DCCXCV, num. 7. «Nempe quidem  
seimus», subdit Hadrianus, «quia ipse ini quis  
et perfidus Adalgesius pro nulla alia causa in istis  
declinavit partibus, nisi tantummodo pro vestra  
nostra que contrarietate. Unde oportet, ut firmis-  
sima vestra sacra partibus Beneventanis emittere,  
vestra præcelsa regalis excellentia nitatur, ut undi-  
que per vestrum regale adminiculum impertur-  
bati pariter maneamus». In iisdem litteris Hadria-  
nus *Carolo* significat, consulendum imprimis Bene-  
vento; seu desciscerent a fide jurata, seu manerent  
in ejus obsequio Beneventani, *Grimoaldum* Aragisi  
filium in eam provinciam haud mittendum: si re-  
bellarent, prævalidis copiis lacessendos ad kalendas  
Maii: dubium non esse, quin *Athalgisus*, sive *Adal-  
gesius* res novas in Italia moliretur, Francis et Apo-  
stolicæ Sedi pergravia inferre damna, si regius  
exercitus a kalendis Maiis usque ad Septembrem  
non compareret; adjecit didicisse se a Leone epi-  
scopo consilium *Adalbergæ* Aragisi relictae hoc esse,  
ut statim ac Grimoaldus ejus filius ad Beneven-

tanis fines accesserit, duas suas filias, orationis spe-  
cie, secum ad Ecclesiam sancti Michaelis in monte  
Gargano constructam ducat, ac inde perget Taren-  
tum, «ubi et thesauros suos reconditos habet, quia  
tantum octoginta millia distat a sancto Angelo  
usque Tarentum. Sed in hoc minime vestra a Deo  
promota excellentia considerare debeat, quod pro  
nostra aviditate ipsas civitates acquirendum, quas  
beato Petro Apostolo et nobis condonastis, talia  
vobis insinuare studuimus».

16. *Hadrianus PP. ut civitates ducatus Beneven-  
tani reddantur petit.* — Denique Hadrianus, quem-  
admodum in Tuscia Suanam, Tuscanam, Biternum,  
Balneum regis, aliasque civitates cum finibus ac ter-  
ritoriis obtinuerat; ita regiorum legatorum opera  
justicias sibi fieri de Populonio et Rosellis, urbesque  
Beneventani ducatus ab eodem Carolo nuper Apo-  
stolicæ Sedi concessas redi postulavit: «Ita in eo  
modo civitates in partibus Beneventanis contradere  
nobis protinus faciat, ut dum missi vestri vestros  
suscepint regales firmissimos afflatus, sine quali-  
bet interposita dilatione nobis eas contradere sub  
integritate valeant, ut nullus sit, qui possit extin-  
guere vestrum illibatum sacrificium», inquit Ha-  
drianus in eadem Epistola xc.

17. *Missi a Carolo legati male se erga Ha-  
drianum PP. gerunt.* — *Adalberga* seu *Adelperga*  
Tarentum, ut Hadrianus putaverat, haud se rece-  
pit, sed mansit Salerni. Tunc Romanus venerant  
oratores regii, Atto diaconus et Goterannus ostia-  
rius, deinde Maginarius abbas, et Josephus diaco-  
nus, Lutherico comite in via retardato. Quomodo  
Romæ et in ducatu Beneventano se gesserint hi ora-  
tores, exponit ipse Hadrianus in Epistola xcii  
Cod. Carol. loco laudato a Baronio memorata:  
«Qui praecedentes, scilicet Atto cum Goteranno,  
nullo modo nostris accommodaverunt consiliis, sed  
relinquentes penitus Maginarium, seu Josephum et  
Liudericum, abierunt singulariter Benevento. Unde  
post tergum eorum euntes Maginarius cum Josepho  
et Liudericu in Benevento jam Attone et Gote-  
ramnum nullo modo invenire valuerunt, eo quod  
in Salernum perrexerant ad Atbergam relictam  
Arichis dueis. Ubi dum Maginarius cum sociis suis  
a fidelibus vestris audissent, sicuti nobis ipsi inti-  
maverunt, eo quod intideliter agerent, tam relicta  
prædicta Archisi ducis, quam cæteri Beneventani,  
erga vestram regalem excellentiam atque nostrum  
Apostolatum iniqua atque adversa tractare non de-  
sinunt. Fugam arripientes Maginarius cum Josepho  
et Liudericu, una cum Goteranno, qui ad eos ad  
loquendum venerat a Salerno, introierunt in fini-  
bus ducatus Spoletini in præfato oppido Valvæ, et  
ibidem morantur usque ad vestram regalem in  
triumphis dispositionem. Atto vero audiens, ut fer-  
tur, fugiens intus in Ecclesiam Salerni præ timore,  
ejusdem Ecclesiæ altare tenuit. Ipsi autem Bene-  
ventani studentes, ut reor, et simulantes, eum mi-  
tigaverunt, et vestrum clericum fiele miserunt,  
seipso fideles in omnibus commendantes». Has lit-

teras anno sequenti scripsit Hadriamus, cum mentionem faciat duorum spathiariorum, qui « Salernum ad relicta Aragisi ducis peragrantes, tertio decimo kalend. Februar. pervenerunt ».

48. *Synodus in Anglia celebrata.* — Habitum hoc anno in Anglia Concilium a legatis Apostolicis *Georgio Ostensi et Theophylacto* episcopis, illuc ab Hadriano papa missis, in quo canones viginti pro disciplina Ecclesiastica restituenda conditi sunt. Legitur illud apud Spelmannum, Alfordum, et tomo vi Conciliorum. Alfordus tamen duas Synodos habitas esse existimat, alteram in Septentriionali parte insulae a Georgio, alteramque in Austro vel in Occidente a Theophylacto. Certe historici Angli de loco ubi Synodus habita inter se non convenient, quia scilicet in uno et altero loco Synodi celebratae. Annalista Mailrosensis hoc anno scribit : *Synodus congregata est in Pincanhalæ*, qui locus in Dunelmensi episcopatu situs est, et modo *Fincenhalan*, modo *Wincenhale* ab historicis Anglicis vocatur, quo ideo Georgius perrexit, velut Northumbrie regni meditullium. Altera Synodus in regno Merciorum celebrata, quam Spelmannus *Calchutensem* appellavit, qui tamen ubi locus sit, determinate non definit. De nraque Synodo legendus Alfordus ad hunc annum.

49. *Dani seu Normanni primum in Angliavisi.* — Notabile est quod hoc anno legitur in Chronico Saxonico nuper Oxonii ab Edmundo Gipsono publicato, temporibus Brithrici seu Beolhrici Saxonum Occidentalium regis venisse *primum tres naves Norwegiorum*, et regis præpositum nescientem unde essent, ab illis occisum esse : « *Istæ* », subdit chronographus, « *primæ fuerunt naves Danorum, quæ Anglorum nationem petrerent* ». Hi postea passim Normanni appellati, et sœculo sequenti tam in Anglia quam in Gallia innunera mala patrarent, ut suis locis narrabitur. De primo eorumdem in Galliam adventu anno DCCC sermo erit. Huntin-

doniensis pag. 343, idem narrat ac chronographus Saxo, atque *Dacos*, quod nomine Danos et Normannos intelligit, *cum tribus puppibus in Britaniæ predationis causa* venisse, et præpositum provinciae cum eos comprehendere vellet occisum. « *Hie primus fuit Anglorum occisus a Dacis, post quem multa millia millium ab eisdem cæsa sunt ; et hæ puppes prima fuerunt, quas hue Daci adduxerunt* », ait Huntindoniensis de Brithrico rege verba faciens. Quod iisdem fere verbis narrat Hovedenus pag. 410, qui pag. 412, *Dacos* a Normannis distinguit. At Normannorum nomine Eginhardus, Hellmoldus, et alii eas gentes intelligent, quæ utramque Codani, id est, Baltici sinus oram incolunt ; quarum capita sunt Sueones, sive Sueci, Dani, et Norvegii, et in Germanico littore Saxones ultra flumen Albim, ubi juxta Eginhardum Normannorum confinia erant.

20. *Epistola fictitia Hadriano PP. attributa.* — Baronius in Appendice ad hunc annum refert ex Joanne a Bosco in bibliotheca Floriacensi, litteras Hadriani papæ Berterico Vieunensi archiepiscopo datas, dum Carolus Romæ adhuc ageret, quæ in subscriptione dicuntur date « *kalend. Januarii imperante piissimo Augusto Constantino anno x, a Deo coronato rege Magno Carolo anno primo patriciatus ejus* ». Verum hæ litteræ supposititiae sunt ; cum Hadrianus in suarum litterarum subscriptione nusquam meminerit aut Constantini aut Caroli, multo (1) minus utriusque simul ; et ex ejusdem Hadriani aliis litteris certo constet, longe ante hunc annum Carolum patriciatum obtinuisse. Hinc neque San-Marthani in Gallia Christiana, neque Cointius in Annal. Frane, hujus Epistolæ mentionem fecere.

*Sanctus Willehadus* hoc anno primus Bremensis episcopus ordinatus est, ut sequenti ostendemus.

(1) « *Cum Hadrianus in suarum litterarum subscriptione nusquam meminerit aut Constantini aut Caroli etc.* » De Carolo nihil excipio ; de Constantino vero plane failitur, cum in chronicæ Farfensi rer. Ital. tom. ii, part. 2, col. 346 recitetur Pontificis hujus bullæ data *X kalend. Maii, Ind. x*, id est, anno DCCLXXII, quæ annis Constantini et Leonis filii signatur.

## HADRIANI I ANNUS 17. — CHRISTI 788.

1. *Inter Græcos et Carolum Magnum quæ causæ rupti fœderis.* — Qui sequitur annus Redemptoris nostri septingentesimus octogesimus octavus, undecima Indictione notatur, quo imp. Constantinus invitus nolensque, Irene tamen matris impulsu, despontatam sibi Caroli Magni filiam repudiavit, quam deperibat, uxoremque accepit Mariam Armenam, a matre Irene ipsi procuratam. Haec Theophanes. Ex quo quidem principio quot mala evenerint, dicitur inferius suis locis. Porro Maria ista humili loco nata, ut solium imperatricis ascenderet, sanctitas effecit ejus patrui S. Philaretii, cognomento Misericordis : de quo agitur dies natalis in Menologio Basilii die secunda Decembris hoc elogio : « Sub imperatrice piissima Irene fuit hic beatus a Paphlagonia. Cum autem ex labore suo dives fuisset, diabolica invidia factus est pauper, nec tamen eleemosynarum oblitus est. Ex uno autem facto ipsius in omnibus misericordiam ostendemus. Defecit aliquando vicini bos. Qui veniens ad sanctum, in agello deprehendit eum cum tenui jugo serentem. Qui videns ipsum moerentem, solutum e duobus bovem alterum ipsi tradidit, ipse vero eum altero jugum subiit. At Deus conspicatus viri virtutem, fecit ut Irene imperatrix neptem ipsius Mariam filio suo Constantino jungeret in matrimonium : ex quo ille factus dives et copiosus in misericordia, senex migravit ad Dominum ». Haec ibi, quæ annis singulis, dicta die, in Ecclesiis decantari consuevere.

2. Ut autem Irene imperatrix se a Francorum regis fœdere, amicitia et affinitate sejunxerit, alia non est, quæ asseri causa possit, nisi quod Carolus dueatum Beneventanum invaserit, quem una cum duce in suum patrocinium Orientales imperatores suscepserant. Porro una cum Beneventano ducatu reliqua omnia a Carolo ablata esse, quæ interjacent usque ad Adriaticum mare, certum est : nam de dominio Caroli Magni in Italia hæc Eginhardus in ejus Vita : « Totam Italianam, quæ ab Augusta Praetoria usque in Calabriam inferiorem, in qua Græcorum et Beneventanorum constat esse confinia, decies centum et amplius passuum millibus longitudine porrigitur, occupavit scilicet ». Et inferius :

« Erat, inquit, semper Romanis et Græcis Francorum suspecta potentia, unde illud Græcorum extat proverbium : Τὸν Φράγχον φύει ἔχεις γείτονα σὺν ἔχεις, id est, Francum amicum habeas, vicinum ne habebas ».

3. Sed exæstuans ira femina, sicut malo consilio dissolvit fœdera nuptiarum, ita imprudens adversus eundem Carolum hoc eodem anno in Italia bellum movit, de quo ista Regino : « Eodem anno commissum est bellum inter Græcos et Longobardos, ducibus Hildeprando Spoletano, et Grimoaldo Beneventano, et Winigiso a rege Franco-ruin directo cum Francis : et fugati sunt Græci, et victores extiterunt Franci et Longobardi ». Qui putarunt non repudiatam ab imperatore, sed negatam fuisse a Carolo Magno filiam Constantino : haec de causa hujusmodi bellum conflatum esse dixerunt : nam in Annalibus sub Ludovico imperatore conscriptis, ista leguntur : « Interea Constantinus imp. propter negatam sibi regis filiam irritus, Theodorum patricium Siciliae præfectum cum aliis ducibus suis fines Beneventanorum vastare jussit. Qui cum imperata exsequerentur, Grimoaldus, qui eo anno, post mortem patris, dux Beneventanis a rege datus est, et Hildeprandus dux Spoletanorum cum copiis, quas congregare potuerunt, in Calabria eis occurserunt, habentes secum legatum regis Winigisum, qui postea in ducatu Spoletano Hildeprando successit; commissoque prælio, immodicam ex eis multitudinem occiderunt, et sine suo suorumque dispendio victores facti, magnum captivorum et spoliorum numerum in sua castra retulerunt ». Haec ibi.

4. Cæterum quantum ex Theophane colligi potest, Aldegisus filius Desiderii regis Longobardorum, qui fugerat Constantinopolim, fuit malorum omnium architectus : sperans enim, si ejusmodi nuptiarum fœdera inter Carolum atque Constantinum mila solverentur, bellumque inter eos accenderetur : fore ut ipse ad suos reversus, ab illis reciperetur, Francis explosis, in regem. Sed spes ista fecellit eum : nam audi Theophanem : « Interea, inquit, Irene misit Joaunem sacellarium et logothetam in Longobardiam una cum Alde-

giso dudum majoris Longobardiae rege, quem illi a Deo datum dicebant, ad ultionem inferendam, si possent, in Carolum, et quosdam subducendos ab illo. Descenderunt ergo cum Theodoro patricio exarcho praetore Siciliae, et inito bello, tentus a Francis, amare interemptus est ». Haec Theophanes. Est mentio hujus victoriae in Epitaphio Grimoaldi ducis, ubi inter alia hi de superatis ab eo Græcis versus leguntur :

Cum Danais bellum felici sorte peregit,  
Finibus et pepulit belliger ipse suis.

5. *Hunnorum gens per Carolum delecta.* — Quo pariter anno Carolus Magnus Tassilonem Bavariae ducem, majestatis reum convictum damnatum legibus, commiseratione molus exemptum a gladio, concessit ingredi monasterium una cum filio Theodone, ubi ambo, tonsura et monastico habitu suscepto, permanerunt. Porro qui ab eo sollicitati sunt Hunni duobus comparatis exercitibus, altero Marcam Foro Juliensem, altero Bajoriam sunt aggressi, sed frustra : nam utrobique victi fugatique sunt, et multis ex ipsis amissis magno cum damno ad sua se loca in Pannionam recepero. Haec igitur quam felicissime hoc anno Carolo Magno cessere.

Si vis scire quem tandem oculo annorum bellum Hunnicum consecutum sit finem, ab Eginhardo sic accipe : « Maximum, inquit, omnium, quæ ab illo gesta sunt, bellorum præter Saxonum, huic bello successit illud videlicet, quod contra Avares, sive Hunnos susceptum est : quod ille animosius, quam cætera, et longe majori apparatu administravit. Unam tamen per se in Pannionam (nam eam provinciam ea gens tunc incolebat) expeditionem fecit, cæteras filio suo Pipino ac præfectis provinciarum, comitibus etiam atque legatis perficiendas commisit. Quod cum ab his strenuissime fuisse administratum, octavo tandem anno completum est. Quot prælia in eo gesta, quantum sanguinis effusum sit, testatur una cum omni habitatore Pannonia, et locus, in quo regia Cagani erat, ita desertus, ut ne vestigium quidem in eo humanae habitationis appareat.

6. « Tota in hoc bello Hunnorum nobilitas periiit, tota gloria decidit, omnis pecunia et congesti ex longo tempore thesauri direpli sunt. Neque illum bellum contra Francos exortum humana potest memoria recordari, quo illi magis ditati et opibus aucti sint : quippe cum usque ad id temporis pæne pauperes viderentur, tantum auri et argenti in regno repertum, tot spolia pretiosa in præliis sublata, ut merito credi posset, hoc Francos Hunnis juste eripuisse, quod Hunni prius aliis gentibus eripuerant. Duo tantum ex proceribus Francorum eo bello perierunt, Ericus dux Foro Julianus in Liburnia juxta Tarsaticam maritimam civitatem, insidiis oppidanorum interceptus, et Gerollus Bajoræ præfector in Pannonia, cum contra Hunnos